
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικού χαρακτήρα 
έκτασης εμβαδού 140,08181 στρ., στην οποία 
εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 06.07.2023, στη θέση 
«Λάκα Σπέλα» της Δημοτικής Κοινότητας Καλά-
μου Δήμου Ωρωπού Αττικής της ΠΕ Ανατολικής 
Αττικής.

2	 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 2056/18.09.1998 
(Δ’ 858) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-
ρειας Βορείου Αιγαίου περί κηρύξεως εκτάσεων 
ως αναδασωτέων, συνολικού εμβαδού 57.090,77 
τμ. στις θέσεις «Γαλατού, Αξιγκά» Τ.Κ. Καρυών και 
«Κοφινάς, Λιβάδια» Δ. Ε. Χίου του Δήμου Χίου.

3	 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης σύστα-
σης δουλείας υπόγειας διέλευσης καλωδίων 
για την εγκατάσταση των υπόγειων καλωδίων 
που θα συνδέουν τον Υ/Σ ΚΕΡΚΥΡΑ II με το ση-
μείο προσαιγιάλωσης, υπέρ και με δαπάνες της 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε., για τις ανάγκες του έργου «Λειτουρ-
γική Αντικατάσταση Υ/Β - Υ/Γ - καλωδίων 150 kV 
Τ/Δ Αετός - Κέρκυρα ΙΙ - Κέρκυρα Ι.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 118333	 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικού χαρακτήρα 
έκτασης εμβαδού 140,08181 στρ., στην οποία 
εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 06.07.2023, στη θέση 
«Λάκα Σπέλα» της Δημοτικής Κοινότητας Καλά-
μου Δήμου Ωρωπού Αττικής της ΠΕ Ανατολικής 
Αττικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος,
β) του ν. 3200/1955 (Α’ 97) περί Διοικητικής Αποκε-

ντρώσεως,

γ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112),

δ) του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης Υπουρ-
γείων Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετονο-
μασίας του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας,

ε) του π.δ. 132/2017 (Α’ 160) περί Οργανισμού Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77),

στ) της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ζ) της από 13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού περιεχομέ-
νου η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’ 156) και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α’  63),

η) του π.δ. 6/2022 (Α’  17) περί σύστασης Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.,

θ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.07.2023 
(ΥΟΔΔ 745) απόφασης περί διορισμού Γενικού Γραμμα-
τέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και ’Ενέρ-
γειας του Ευστάθιου Σταθόπουλου του Κωνσταντίνου,

ι) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16.05.2022 
(Β’ 2415) κοινής υπουργικής απόφασης περί ολοκλήρω-
σης μεταφοράς Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας,

ια) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 (Β’ 4528) κοινής υπουργικής απόφασης περί 
εξουσιοδότησης υπογραφής στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές,

ιβ) της υπ’ αρ. 160417/1180/09.07.1980 εγκυκλίου δ/
γής του Υπουργείου Γεωργίας.

ιγ) του ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας δασικών 
οικοσυστημάτων,

ιδ) των υπ’  αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 και 
133002/6552πε/22.1.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και 
του ΥΠΕΝ αντίστοιχα,

ιε) του π.δ. 32/2016 (Α’  46),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 211

2027

17.04.2025 19:30:45

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2028 Τεύχος Δ’ 211/15.04.2025

ιστ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ειδικότερα:

i) του άρθρου 41,
ii) της παρ. 1 του άρθρου 38,όπως τροποποιήθηκε 

και αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (Α’ 159) και την παρ. 1 του άρθρου 32 του 
ν. 4342/2015 (Α’ 143),

iii) την παρ. 7α του άρθρου 67Α, όπως προστέθηκε με 
το άρθρου 40 του ν. 4280/2014 ΦΕΚ (Α’ 159).

2. Την υπ’ αρ. 3789/92 (Δ’ 125/1993) απόφαση κήρυξης 
ως αναδασωτέας του Νομάρχη Ανατολικής Αττικής.

3. Την υπ’ αρ. 5713/19.07.2002 Πράξη Χαρακτηρισμού 
του Δασάρχη Καπανδριτίου, η οποία έχει καταστεί ορι-
στική και τελεσίδικη με το υπ’ αρ. 3564/29.09.2003 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής Αττικής.

4. Την υπ’ αρ. 29801/12.03.2021 (ΑΔΑ: ΨΚΜΟΟΡ1Κ-
ΣΦ0) απόφαση ανάρτησης περιοχών δήμων/δημοτικών 
ενοτήτων: Αυλώνα, Βαρνάβα, Γραμματικού, Καλάμου, 
Καπανδριτίου, Κηφισιάς, Κρωπίας, Μαραθώνα, Μαρκό-
πουλου Ωρωπού, Ν. Ερυθραίας, Ν. Μάκρης, Ν. Πεντέ-
λης, Παιανίας, Πεντέλης, Πικερμίου, Ραφήνας, Σκάλας 
Ωρωπού, Σπάτων, Ωρωπού Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής.

5. Την υπ’ αρ. 110241/07.03.2023 (Δ 278) απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ περί κύρωσης δα-
σικού χάρτη περιοχής δ/ε Μαλακάσας Δήμου Ωρωπού 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 56799/12.02.2025 (Δ’ 90) απόφαση Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ περί κύρωσης δασικού 
χάρτη περιοχών δ/ε Καλάμου, Καπανδριτίου, Παιανίας, 
Πικερμίου, Σπάτων, Ωρωπού Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής.

7. Την από 20.07.2023 έκθεση αυτοψίας του αρμόδιου 
δασολόγου του Δασαρχείου Καπανδριτίου.

8. Την υπ’ αρ. 497709/19.09.2023 πρόταση του αρμό-
διου Δασαρχείου Καπανδριτίου, σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Από τη συνολικά καμένη έκταση εμβαδού 152,99777 
στρ. (εκατόν πενήντα δύο στρεμμάτων, ενενήντα εννέα 
χιλιάδων επτακοσίων εβδομήντα επτά εκατοντάκις χι-
λιοστών του στρέμματος),όπου εκδηλώθηκε πυρκαγιά 
στις 06.07.2023 στη θέση «Λάκα Σπέλα» της Δημοτικής 
Κοινότητας Καλάμου Δ. Ωρωπού, της Π.Ε. Ανατολικής 
Αττικής, όπως απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμμα 
και περιμετρικά στοιχεία (1,2,3,4,…,78,79,80,1) στο από 
20.07.2023 τοπογραφικό διάγραμμα, κλιμ. 1:4000, και 
σε υπόβαθρο αποσπάσματος φ.χ. ΓΥΣ 6426/3, κλίμακας 
1:5000 με ενσωματωμένο πίνακα γεωγραφικών συντε-
ταγμένων ΕΓΣΑ’87, που θεωρεί ο Δασάρχης Καπανδρι-
τίου προσαρτάται και συνοδεύει την παρούσα απόφαση 
με όρια: 

Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση ΠΔ/ΑΝ
Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση ΠΔ/ΑΝ
Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση ΠΔ/ΑΝ και ΔΔ
Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση ΠΔ/ΑΝ
Α. Επανακηρύσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκα-

γιάς δασικού χαρακτήρα έκταση, συνολικού εμβαδού 

140,08181στρ (εκατόν σαράντα στρεμμάτων και οχτώ 
χιλιάδων εκατόν ογδόντα ενός εκατοντάκις χιλιοστών 
του στρέμματος), ολόκληρη κηρυγμένη αναδασωτέα 
με την υπ’ αρ. 3789/92 απόφαση κήρυξης του Νομάρχη 
Ανατολικής Αττικής (Δ 125/1993), για να τύχουν εφαρμο-
γής οι διατάξεις του άρθρου 67Α παρ. 7α του ν. 998/1979 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014. 

Όπως διαπιστώθηκε από την αυτοψία, μέχρι και την 
ημέρα της πυρκαγιάς καλυπτόταν από δασική βλάστηση 
κυρίως από πεύκα του είδους Χαλεπίου πεύκης και από 
σχίνα, πουρνάρια και φρυγανώδη βλάστηση με ποσοστό 
κάλυψης μεγαλύτερο από 80%, και μαζί με την εκεί συ-
νυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελούσαν μέσω της 
αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασής τους, 
ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) και ιδιαίτερο 
φυσικό περιβάλλον (δασογενές). 

Η ως άνω περιγραφόμενη έκταση αποτελείται από τα 
παρακάτω πέντε (5) τμήματα:

- Τμήμα ΔΑ/ΑΝ, με το μεγαλύτερο μέρος εντός του 
κυρωμένου Δασικού Χάρτη και ένα μικρό μέρος εντός 
του αναρτημένου Δασικού Χάρτη με χαρακτήρα 
KATHGORDX ΔΑ (Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία/Άλλης 
μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης 
και στις αυτοψίες και Αναδασωτέες ή δασωτέες εκτά-
σεις), με επιπλέον πληροφορία ΑΝ, συνολικού εμβαδού 
1,12730 στρ., όπως απεικονίζεται με περιμετρικά στοι-
χεία συντεταγμένων (103, 104, 105, 109, 110, 111, 103) 
και με λευκό με πράσινα στίγματα χρωματισμό, στο από 
20.07.2023 τοπογραφικό διάγραμμα, κλιμ. 1:4000, και 
στο υπ’ αρ. 6426/3 κλ. 1:5000 απόσπασμα φύλλου χάρτη 
Γ.Υ.Σ. αρμόδιου Δασολόγου του Δασαρχείου Καπανδρι-
τίου, με ενσωματωμένο πίνακα γεωγραφικών συντεταγ-
μένων σε ΕΓΣΑ’87.

- Τμήματα ΔΔ και ΔΔ/ΑΝ1, ΔΔ/ΑΝ2, τα οποία εμπί-
πτουν εντός του κυρωμένου Δασικού Χάρτη με χαρακτή-
ρα KATHGORDX ΔΔ (Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
παλαιότερης λήψης/Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες και Αναδασωτέες ή 
δασωτέες εκτάσεις), συνολικού εμβαδού 4,50312 στρ., 
όπως απεικονίζονται με περιμετρικά στοιχεία συντεταγ-
μένων (33, 34, 35, 36, 37, 139, 138, 137, 135, 33), (19, 20, 
108, 109, 110, 111, 112, 19) και (39, 38, 37, 36, 139, 138, 
137, 135, 136, 39, 43, 44, 45, 46, 47, 140, 43) αντίστοιχα, 
με λευκό χρωματισμό στο από 20.07.2023 τοπογραφικό 
διάγραμμα, κλιμ. 1:4000, και στο υπ’ αρ. 6426/3 κλ. 1:5000 
απόσπασμα φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ. αρμόδιου Δασολόγου 
του Δασαρχείου Καπανδριτίου, με ενσωματωμένο πί-
νακα τμημάτων γεωγραφικών συντεταγμένων ΕΓΣΑ’87. 

Τα τμήματα ΔΔ/ΑΝ1, ΔΔ/ΑΝ2, φέρουν επιπλέον πλη-
ροφορία ΑΝ παρόλο που η υπό στοιχείο [2] απόφαση 
κήρυξης ως αναδασωτέας του Νομάρχη Ανατολικής 
Αττικής ισχύει και για τα τρία τμήματα. 

- Τμήμα ΠΔ/ΑΝ με το μεγαλύτερο μέρος εντός του 
κυρωμένου Δασικού Χάρτη και ένα μικρό μέρος εντός 
του αναρτημένου Δασικού Χάρτη με χαρακτήρα 
KATHGORDX ΠΔ (Τελεσίδικες Πράξεις και Αποφάσεις χα-
ρακτηρισμού - Δασικές) και με επιπλέον πληροφορία ΑΝ, 
συνολικού εμβαδού 134,45139 στρ., όπως απεικονίζεται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2029Τεύχος Δ’ 211/15.04.2025

με περιμετρικά στοιχεία συντεταγμένων (1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 104, 105, 106, 107, 108, 20, 
19, 112, 111, 103, 17, 18, 112, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 135, 136, 39, 40, 41, 42, 43, 140, 
47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 134, 
133, 132, 131, 130, 129, 128, 127, 126, 125, 124, 123, 122, 
121, 120, 119, 118, 117, 116, 115, 114, 113, 63, 64, 65, 66, 
67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 102, 101, 100, 
99, 98, 97, 96, 95, 94, 93, 92, 91, 90, 89, 88, 87, 86, 85, 84, 
83, 82, 81, 80, 1) και με πράσινο χρωματισμό στο από 
20.07.2023 τοπογραφικό διάγραμμα, κλιμ. 1:4000, και 
στο υπ’ αρ. 6426/3 κλ. 1:5000 απόσπασμα φύλλου χάρτη 
Γ.Υ.Σ. αρμόδιου Δασολόγου του Δασαρχείου Καπανδριτί-
ου, με ενσωματωμένο πίνακα ΠΔ/ΑΝ γεωγραφικών συ-
ντεταγμένων ΕΓΣΑ’87. Η έκταση εμπίπτει στην υπ’ αρ. 
5713/19.07.2002 τελεσίδικη Πράξη Χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Καπανδριτίου, η οποία έχει καταστεί οριστική 
και τελεσίδικη με το υπ’ αρ. 3564/29.09.2003 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής Αττικής.

Β. Εξαιρείται της κήρυξης έκταση μη δασικού χαρακτή-
ρα, η οποία την ημέρα της πυρκαγιάς δεν καλυπτόταν 
από δασική βλάστηση, αποτελούμενη από τέσσερα (4) 
τμήματα ΠΑ1, ΠΑ2, ΠΑ3, ΠΑ4, με το μεγαλύτερο μέρος 
της εντός του κυρωμένου Δασικού Χάρτη και ένα μικρό 
μέρος εντός του αναρτημένου Δασικού Χάρτη με χαρα-
κτήρα KATHGORDX ΠΑ (Τελεσίδικες Πράξεις και Αποφά-
σεις χαρακτηρισμού - Μη Δασικές), συνολικού εμβαδού 
12,91596 στρ. (δώδεκα στρεμμάτων, ενενήντα ενός και 
πεντακοσίων ενενήντα έξι εκατοντάκις χιλιοστών του 
στρέμματος), όπως απεικονίζονται με περιμετρικά στοι-
χεία συντεταγμένων (105, 106, 107, 108, 109, 105), (15, 
16, 17, 103, 104, 15), (61, 62, 63, 113, 114, 115,..., 131, 
132, 133, 134, 61), (78, 79, 80, 81,…,100, 101, 102, 78) 

αντίστοιχα, με κίτρινο χρωματισμό στο από 20.07.2023 
τοπογραφικό διάγραμμα, κλιμ. 1:4000 και στο υπ’ αρ. 
6426/3 κλίμ. 1:5000 απόσπασμα φύλλου χάρτου Γ.Υ.Σ. 
αρμόδιου Δασολόγου του Δασαρχείου Καπανδριτίου,με 
ενσωματωμένο πίνακα γεωγραφικών συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ’87. Η έκταση εμπίπτει στην υπ’ αρ. 5713/19.07.2002 
τελεσίδικη πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Καπαν-
δριτίου, η οποία έχει καταστεί οριστική και τελεσίδικη 
με το υπ’ αρ. 3564/29.09.2003 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Ανατολικής Αττικής.

Ιδιοκτησιακό καθεστώς: Στον κυρωμένο και αναρτη-
μένο Δασικό χάρτη της περιοχής η καμένη έκταση φέρει 
επιπλέον πληροφορία 1 (Εντός ορίων εποικισμού).Το 
Δημόσιο διακατεχόμενο δάσος Καλάμου σύμφωνα με 
το 26597/1905 συμβιβαστικό συμβόλαιο μεταξύ δη-
μοσίου και Κοινότητας Καλάμου και σύμφωνα με την 
44083/1925 διάταξη του Υπουργείου Γεωργίας θεωρείται 
και διανεμημένο μεταξύ των κατοίκων του Καλάμου. 

Σκοπός της επανακήρυξης της ανωτέρω δασικής έκτα-
σης ως αναδασωτέας συνολικού εμβαδού 140,08181 
στρ., είναι η επαναδημιουργία  - αποκατάσταση της 
καταστραφείσας από την πυρκαγιά δασικής βλάστη-
σης, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο 
αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση πέραν των 
επιτρεπτών επεμβάσεων σε αναδασωτέες εκτάσεις, η 
προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 
περιβάλλοντος και για να τύχουν εφαρμογής οι διατάξεις 
του άρθρου 67Α παρ. 7α του ν. 998/1979 όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2030 Τεύχος Δ’ 211/15.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2031Τεύχος Δ’ 211/15.04.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Νέο Ψυχικό, 28 Μαρτίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ.  116474	 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2056/18.09.1998 
(Δ’ 858) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Βορείου Αιγαίου περί κηρύξεως εκτά-
σεων ως αναδασωτέων, συνολικού εμβαδού 
57.090,77 τμ. στις θέσεις «Γαλατού, Αξιγκά» Τ.Κ. 
Καρυών και «Κοφινάς, Λιβάδια» Δ. Ε. Χίου του Δή-
μου Χίου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) και 
συγκεκριμένα της παρ. 4 του άρθρου 44, όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(Α’ 159).

3α. Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) και ιδίως το άρθρο 1 «Σύστα-
ση Γενικής Γραμματείας στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» .

3β. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.7.2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745). 

3γ. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κα-
ταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπου-
δαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο 
Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμο-
γή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’  63).

3δ. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 (Α’  77).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 «Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Π.ΕΝ. ’’Με εντολή Υφυπουρ-
γού’’ του Υφυπουργού Π.ΕΝ. και ’’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 
της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προ-
ϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» 
(Β’ 4528).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/06.07.2022 
υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε 
θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθε-
ωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

8. Τα υπό στοιχεία Γ1120/09.01.2015 και Γ8789/ 
06.02.2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου περί 
ενημέρωσης για την αποστολή δημοσιευμάτων στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

9. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Διεύθυνσης Προστασίας Δασών και Αγροπε-
ριβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

10. Την υπ’ αρ. 146776/2459/21-10-2016 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την παρ. 1 
εδάφια β’, γ’, δ’ και ε’ του άρθρου 21 του ν. 3889/2010, 
όπως ισχύει» (Β’ 3532), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
162393/2678/2017 (Β’ 4055), 163993/2909/2017 (Β’ 4430), 
176197/2814/2018 (Β’  5700) και 92364/2651/2020 
(Β’ 4367) υπουργικές αποφάσεις σε συνδυασμό με την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/34066/1025/29.03.2023 (ΑΔΑ: 
63664653Π8-ΒΨΖ) εγκύκλιο. 

11. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο 
του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτά-
σεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 
12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. «Περί 
ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη 
υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους δασικούς 
χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: 
ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

13. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη των δημοτικών 
και τοπικών κοινοτήτων των Δήμων Χίου, Ηρωικής Νή-
σου Ψαρών και Οινουσών της Περιφερειακής Ενότητας 
Χίου, που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 10846/26-02-2021 
(ΑΔΑ: 6ΓΒΗΟΡ1Ι-ΕΡΙ) απόφαση της Διεύθυνσης Δασών 
Χίου και τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 8478/25-02-2022 
(ΑΔΑ: Ψ6ΓΣΟΡ1Ι-ΙΓ7) πράξη Τροποποίησης Αναρτημένου 
Δασικού Χάρτη.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2032 Τεύχος Δ’ 211/15.04.2025

14. Την υπ’ αρ. 55437/10-11-2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ «Κύρωση δασικού χάρ-
τη των δημοτικών και τοπικών κοινοτήτων του Δήμου 
Χίου (εκτός της τ.κ. Νεοχωρίου) και των Δήμων Ηρωικής 
Νήσου Ψαρών και Οινουσσών της Περιφερειακής Ενότη-
τας Χίου» (Δ’ 856) και (ΑΔΑ: ΨΣΩΦ4653Π8-0Β4).

15. Την υπ’ αρ. 2056/18.09.1998 (Δ’ 858) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου περί 
Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού πέντε χιλιάδων 
διακοσίων σαράντα τριών (5.243) στρ. στις θέσεις ’’ Κλει-
δού, Ρεστά, Τρυπατές, Σιταρού, Αγ. Δημήτριο, Κοφινάς 
κ.λπ.’’ περιφερείας Δήμων Χίου και Ομηρούπολης Ν. Χίου.

16. Το υπ’ αρ. 6/28.11.2019 πρακτικό 1/2019 της Επι-
τροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων κατά του Περιεχομένου 
του Δασικού Χάρτη των Δ.Κ. Χίου, Καλλιμασιάς, Τ.Κ. Κα-
ταρράκτη, Τ.Κ. Θολοποταμίου, Τ.Κ. Μέσα Διδύμας, Τ.Κ. 
Έξω Διδύμας, Τ.Κ. Μυρμηγκίου, Δ.Κ. Θυμιανών, Τ.Κ. Νενή-
των, Τ.Κ. Κοινής, Τ.Κ. Φλατσίων, Τ.Κ. Παγίδας, Τ.Κ. Βουνού, 
Τ.Κ. Βασιλεωνοίκου, Τ.Κ. Δαφνώνα, Τ.Κ. Βερβεράτου, Τ.Κ. 
Χαλκειούς, Τ.Κ. Βαβίλων, Τ.Κ. Ζυφιά, Τ.Κ. Αρμολίων, Τ.Κ. Κα-
λαμωτής, Τ.Κ. Πατρικών (προ Καποδιστριακοί ΟΤΑ Χίου, 
Ανέμωνα, Αγίου Μηνά (Θυμιανών), Ιωνίας, Καμποχώρων 
και Μαστιχοχωρίων) του Δήμου Χίου της Π.Ε. Χίου.

17. Το υπ’ αρ. 17452/13-02-25 "Αίτημα για άρση χαρα-
κτηρισμού ως αναδασωτέας έκτασης στο Λωβοκομείο 
Χίου." της Δ/ΝΣΗΣ Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενό-
τητας Χίου. 

18. Την από 24.03.2025 Εισηγητική Έκθεση της Δα-
σοπόνου Άννας Λιόβαρη για άρση απόφασης κήρυξης 
αναδασωτέας.

19. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Χίου 
για άρση της απόφασης κήρυξης αναδασωτέας στις εν 
λογω εκτάσεις λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδο-
μένα ως προς το δασικό χαρακτήρα.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, την υπ’ αρ. 2056/18.09.1998 
(Δ 858) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου, ως προς επτά (7) εδαφικά τμήματα συ-
νολικού εμβαδού 57.090,77 τ.μ., λόγω πλάνης περί τα 
πραγματικά δεδομένα ως προς τον δασικό χαρακτήρα, 
στις θέσεις «Γαλατού, Αξιγκά» τ.κ. Καρυών και «Κοφινάς, 
Λιβάδια» Δ.Ε. Χίου του Δήμου Χίου, όπως αυτές αποτυ-
πώνονται στο από 05-03-2025 τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1: 8.000 της δασοπόνου Άννας Λιόβαρη. Τα 
επτά αυτά εδαφικά τμήματα εμφαίνονται στον αναρτη-
μένο δασικό χάρτη με χαρακτηρισμό (ΑΑ) και επιπλέον 
πληροφορία (ΑΝ).

Το από 05-03-2025 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμα-
κας 1:8.000 της Άννας Λιόβαρη MSc Δασοπόνου και το 
τεύχος των πινάκων συντεταγμένων σε ΕΓΣΑ 87’ των 
ανωτέρω πολυγώνων, αποτελούν αναπόσπαστα μέρη 
της παρούσας. 

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η (15) σχετική από-
φαση.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2033Τεύχος Δ’ 211/15.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2034 Τεύχος Δ’ 211/15.04.2025

ΤΜΗΜΑ Α
Κορυφή Χ (μ) Υ (μ)

A1 684997.354 4250183.398

A2 684987.751 4250182.744

A3 684983.422 4250186.400

A4 684980.942 4250188.241

A5 684978.890 4250191.136

A6 684982.536 4250196.182

A7 684986.946 4250199.534

A8 684995.802 4250204.428

A9 685006.560 4250209.930

A10 685014.477 4250212.180

A11 685019.914 4250208.971

A12 685031.119 4250204.047

A13 685029.042 4250190.839

A14 685023.730 4250187.726

A15 685003.453 4250185.149

Εμβαδόν= 995,29 τ.μ.

ΤΜΗΜΑ B
Κορυφή Χ (μ) Υ (μ)

B1 684928.644 4250335.312

B2 684935.376 4250325.233

B3 684941.005 4250301.672

B4 684933.572 4250305.247

B5 684929.052 4250299.051

B6 684928.109 4250295.772

B7 684949.569 4250271.395

B8 684956.250 4250260.975

B9 684961.376 4250255.774

B10 684965.945 4250252.623

B11 684985.156 4250230.945

B12 684997.118 4250224.465

B13 684995.786 4250221.345

B14 684989.895 4250218.032

B15 684984.494 4250214.228

B16 684976.270 4250210.301

B17 684963.260 4250204.902

B18 684950.680 4250200.080

B19 684944.969 4250197.476

B20 684938.834 4250196.392

B21 684930.856 4250194.403

B22 684924.429 4250193.944

B23 684917.596 4250194.074

B24 684908.664 4250195.634

ΤΜΗΜΑ B (συνέχεια)
Κορυφή Χ (μ) Υ (μ)

B25 684901.918 4250198.141

B26 684893.892 4250201.292

B27 684887.509 4250202.897

B28 684881.732 4250205.200

B29 684873.985 4250207.377

B30 684864.911 4250209.373

B31 684858.122 4250210.377

B32 684850.747 4250211.498

B33 684843.021 4250212.659

B34 684836.533 4250212.864

B35 684830.315 4250212.299

B36 684822.422 4250212.116

B37 684817.114 4250211.237

B38 684807.190 4250208.300

B39 684795.032 4250204.789

B40 684778.822 4250198.576

B41 684776.101 4250197.922

B42 684764.233 4250195.065

B43 684759.911 4250196.956

B44 684753.427 4250198.306

B45 684746.943 4250200.467

B46 684742.080 4250201.007

B47 684739.648 4250198.306

B48 684732.083 4250194.525

B49 684717.495 4250192.364

B50 684706.148 4250190.203

B51 684693.180 4250187.772

B52 684675.889 4250188.583

B53 684666.163 4250192.634

B54 684655.626 4250202.358

B55 684650.223 4250211.271

B56 684645.360 4250222.075

B57 684643.469 4250225.317

B58 684645.901 4250231.799

B59 684647.251 4250237.201

B60 684645.630 4250243.413

B61 684647.718 4250245.426

B62 684646.846 4250246.977

B63 684641.054 4250254.611

B64 684635.788 4250254.611

B65 684631.839 4250256.190

ΤΜΗΜΑ B (συνέχεια)
Κορυφή Χ (μ) Υ (μ)

B66 684629.469 4250260.402

B67 684626.264 4250262.989

B68 684623.840 4250264.775

B69 684620.175 4250267.811

B70 684618.037 4250271.256

B71 684615.997 4250282.617

B72 684619.277 4250293.075

B73 684619.591 4250294.076

B74 684621.231 4250302.395

B75 684625.365 4250310.841

B76 684627.665 4250317.151

B77 684642.562 4250325.749

B78 684648.212 4250328.898

B79 684660.226 4250334.241

B80 684661.298 4250334.808

B81 684668.517 4250339.107

B82 684684.335 4250350.162

B83 684692.014 4250350.930

B84 684697.469 4250357.505

B85 684702.330 4250361.465

B86 684716.317 4250364.690

B87 684717.506 4250372.169

B88 684725.837 4250374.093

B89 684731.365 4250376.129

B90 684748.806 4250374.386

B91 684750.818 4250375.061

B92 684753.757 4250378.068

B93 684757.489 4250377.488

B94 684761.272 4250377.302

B95 684766.438 4250377.350

B96 684771.289 4250377.011

B97 684781.824 4250376.993

B98 684789.399 4250376.046

B99 684805.023 4250376.993

B100 684811.178 4250376.046

B101 684816.246 4250375.322

B102 684821.130 4250374.450

B103 684826.548 4250371.597

B104 684841.563 4250370.748

B105 684844.994 4250365.894

B106 684846.919 4250362.611



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2035Τεύχος Δ’ 211/15.04.2025

ΤΜΗΜΑ Γ
Κορυφή Χ (μ) Υ (μ)

Γ1 683926.739 4250785.188

Γ2 683910.854 4250780.514

Γ3 683907.587 4250778.470

Γ4 683906.161 4250777.579

Γ5 683901.468 4250774.644

Γ6 683900.390 4250773.566

Γ7 683898.218 4250771.392

Γ8 683879.317 4250768.807

Γ9 683872.893 4250755.595

Γ10 683872.599 4250764.501

Γ11 683804.236 4250765.875

Γ12 683800.028 4250776.977

Γ13 683798.554 4250780.866

Γ14 683815.163 4250777.196

Γ15 683821.578 4250780.009

Γ16 683832.425 4250777.495

Γ17 683838.722 4250778.803

Γ18 683842.612 4250779.612

Γ19 683855.444 4250782.258

Γ20 683857.454 4250781.821

Γ21 683861.530 4250780.935

Γ22 683876.743 4250785.962

Γ23 683887.459 4250787.285

Γ24 683896.587 4250787.549

ΤΜΗΜΑ E
Κορυφή Χ (μ) Υ (μ)

E1 685337.407 4251501.319

E2 685326.150 4251505.730

E3 685315.321 4251508.664

E4 685297.462 4251519.321

E5 685279.543 4251531.058

E6 685287.028 4251540.207

E7 685287.196 4251540.092

E8 685315.321 4251515.498

Εμβαδόν= 422,01 τ.μ.

ΤΜΗΜΑ Z
Κορυφή Χ (μ) Υ (μ)

Z1 685342.080 4251538.426

Z2 685331.940 4251540.412

Z3 685302.537 4251559.257

Εμβαδόν= 66,35 τ.μ.

ΤΜΗΜΑ H
Κορυφή Χ (μ) Υ (μ)

H1 685380.053 4251509.302

H2 685359.099 4251531.277

H3 685354.625 4251535.969

H4 685348.429 4251537.182

H5 685343.388 4251549.200

H6 685356.800 4251570.840

H7 685373.896 4251566.152

H8 685380.810 4251559.624

H9 685385.359 4251553.054

H10 685389.908 4251546.737

H11 685389.656 4251540.673

H12 685391.425 4251537.388

H13 685402.222 4251529.387

H14 685397.491 4251518.185

H15 685395.216 4251510.857

H16 685389.150 4251503.529

H17 685383.903 4251504.464

H18 685382.784 4251511.261

Εμβαδόν= 2.045,62 τ.μ.

ΤΜΗΜΑ Δ
Κορυφή Χ (μ) Υ (μ)

Δ1 683599.649 4251265.677

Δ2 683596.417 4251259.964

Δ3 683590.596 4251247.131

Δ4 683582.526 4251249.248

Δ5 683556.729 4251263.800

Δ6 683542.838 4251266.975

Δ7 683539.814 4251272.530

Δ8 683568.948 4251267.536

Δ9 683584.032 4251264.951

Δ10 683598.132 4251265.606

Εμβαδόν= 578,52 τ.μ.

ΤΜΗΜΑ B (συνέχεια)
Κορυφή Χ (μ) Υ (μ)

B107 684850.816 4250362.367

B108 684857.083 4250361.205

B109 684858.225 4250357.989

B110 684862.965 4250355.191

B111 684865.655 4250354.727

B112 684868.523 4250354.626

B113 684880.660 4250359.797

B114 684890.874 4250363.922

B115 684904.821 4250360.583

B116 684908.946 4250358.619

B117 684913.661 4250358.226

B118 684916.810 4250353.029

Εμβαδόν= 51.259,96 τ.μ.

ΤΜΗΜΑ Γ (συνέχεια)
Κορυφή Χ (μ) Υ (μ)

Γ25 683902.511 4250788.833

Γ26 683904.525 4250789.269

Γ27 683909.816 4250786.359

Εμβαδόν= 1.723,02 τ.μ.

   Η Συντάκτρια

 ΛΙΟΒΑΡΗ ΑΝΝΑ
  Τ.Ε. ΔΑΣΟΠΟΝΟΣ

ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ 27-03-2025                 ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ

     Η Προϊσταμενη της
     Δ/νσης Δασών Χίου

ΘΩΜΑΪΤΣΑ ΚΟΙΛΟΥΚΟΥ
Π.Ε. ΔΑΣΟΛΟΓΩΝ

Με εντολή Γενικου Γραμματέα Δασών
Η Επιθεωρήτρια Εφαρμογής

Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

  ΑΡΤΕΜIΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2036 Τεύχος Δ’ 211/15.04.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Χίος, 27 Μαρτίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ 

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/5953/85	 (3)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης σύστα-

σης δουλείας υπόγειας διέλευσης καλωδίων 

για την εγκατάσταση των υπόγειων καλωδίων 

που θα συνδέουν τον Υ/Σ ΚΕΡΚΥΡΑ II με το ση-

μείο προσαιγιάλωσης, υπέρ και με δαπάνες της 

ΑΔΜΗΕ Α.Ε., για τις ανάγκες του έργου «Λειτουρ-

γική Αντικατάσταση Υ/Β - Υ/Γ - καλωδίων 150 kV 

Τ/Δ Αετός - Κέρκυρα ΙΙ - Κέρκυρα Ι.

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως το άρθρο 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

5. Τον ν. 4949/2022 (Α’ 126)  περί τροποποιήσεων του 
Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και 
ιδίως τα άρθρα 14 έως 21 αυτού.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/112478/10461/ 
17.10.2024 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός Ανα-
πληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: 6Ε7Ο4653Π8-Ο5Ο).

7. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17) και ιδίως τα άρθρα 1 και 
3 αυτού.

8. Την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 1468/1950 «Περί 
ιδρύσεως Δημοσίας Επιχειρήσεως Ηλεκτρισμού» (Α’ 169).

9. Την παρ. 1 του άρθρου 14 του α.ν. 1672/1951 «Περί 
τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των διατάξεων του 
Νόμου 1468/1950 «Περί ιδρύσεως Δημοσίας Επιχειρή-
σεως Ηλεκτρισμού, κ.λπ.» (Α’ 36).

10. Το π.δ. 333/2000 «Μετατροπή της Δημόσιας Επι-
χειρήσεως Ηλεκτρισμού (ΔΕΗ) σε Ανώνυμη Εταιρεία και 
έγκριση του καταστατικού της» (Α’ 278).

11. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ιδίως τα άρθρα 97 και 
98, και τον ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94) και ιδίως τα άρθρα 142 έως 149.

12. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/20091/15-01-2025 (ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/5953/85/20-01-2025) αίτημα της εταιρείας ΑΔΜΗΕ 
Α.Ε. με συνημμένο φάκελο δικαιολογητικών.

13. Την υπ’ αρ. 6/2024 (ΔΝΕΜ/21390/29-05-2024) από-
φαση του Γενικού Διευθυντή Νέων Έργων Μεταφοράς 
της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

14. Τo υπό στοιχεία ΤΠΜΑ 2269/Ιούλιος 2023/Φύλλο 
3/1η Αναθεώρηση/02-04-2024 κτηματολογικό διάγραμ-
μα - πίνακας ιδιοκτητών.

15. Τo υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/80917/5344/ 
08-10-2020 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλ-
λοντικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας περί μη απαίτησης τήρησης της διαδικασίας 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης για το έργο της λειτουρ-
γικής αντικατάστασης του υποβρυχίου - υπογείου καλω-
δίου 150 kV ηλεκτρικής διασύνδεσης του Υ/Σ Ηγουμενί-
τσας - Υ/Σ Κέρκυρας.

16. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/20012/08-01-2025 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Νέων Έργων Μεταφοράς της εταιρείας 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε., με το οποίο η εταιρεία προσδιορίζει την 
απαιτούμενη δαπάνη και δέχεται να συντελέσει την 
απαλλοτρίωση και να καταθέσει εγγυητική επιστολή, 
σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 7 του ν. 2882/2001.

17. Το υπ’ αρ. 32207/14650/30-04-2024 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων.

18. Το υπ’ αρ. 186625/15-04-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Κέρκυρας.

19. Την ανακοίνωση της απαλλοτρίωσης και τη δημο-
σίευσή της στο φύλλο 7442/07-06-2024 της εφημερίδας 
«Η ΚΕΡΚΥΡΑ ΣΗΜΕΡΑ», που εκδίδεται στην Κέρκυρα.

20. Το υπ’ αρ. 24173/18.07.2024 έγγραφο του Δήμου 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων με συνημ-
μένο το από 01-07-2024 αποδεικτικό ανάρτησης, απο-
φασίζουμε:

Για τις ανάγκες του κατασκευής του έργου «Λειτουρ-
γική Αντικατάσταση Υ/Β - Υ/Γ - καλωδίων 150 kV Τ/Δ 
Αετός - Κέρκυρα ΙΙ - Κέρκυρα Ι», κηρύσσουμε, υπέρ και 
με δαπάνες της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., αναγκαστική 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2037Τεύχος Δ’ 211/15.04.2025

απαλλοτρίωση για σύσταση δουλείας υπόγειας διέ-
λευσης καλωδίων που θα συνδέουν τον Υποσταθμό 
ΚΕΡΚΥΡΑ ΙΙ με το σημείο προσαιγιάλωσης, σε λωρίδα 
εδάφους έκτασης συνολικού εμβαδού μέτρων τετρα-
γωνικών οκτακοσίων τεσσάρων και δεκατεσσάρων 
δεκάτων (804,14 τ.μ.), στη δημ. κοινότητα Αλεπού της 
Δημοτικής Ενότητας Κερκυραίων του Δήμου Κεντρικής 
Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, της Περιφερειακής 
Ενότητας Κέρκυρας.

Η ανωτέρω απαλλοτριούμενη προς σύσταση δουλείας 
υπόγειας διέλευσης καλωδίων έκταση, περιλαμβάνεται 
στην κτηματική περιοχή του Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας 
και Διαποντίων Νήσων, της Δημ. Ενότητας Κερκυραίων 
(δημ. κοιν. Αλεπούς), της Περιφερειακής Ενότητας Κέρ-
κυρας, εικονίζεται λεπτομερειακά στο θεωρημένο από 
την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, υπό στοιχεία ΤΠΜΑ 2269/Ιούλιος 2023/
Φύλλο 3/1η Αναθεώρηση/02-04-2024 κτηματολογικό 
διάγραμμα - πίνακας ιδιοκτητών, που συνέταξε η αρμό-
δια Υπηρεσία του ΑΔΜΗΕ.

Το περιεχόμενο της δουλείας συνίσταται στο δικαίω-
μα εισόδου του προσωπικού, των συνεργείων και των 
τεχνικών μέσων του ΑΔΜΗΕ ή των οριζομένων απ’ αυ-
τόν προσώπων στη βαρυνόμενη με δουλεία εδαφική 
λωρίδα, για την εκτέλεση κάθε εργασίας εγκατάστασης, 
επιθεώρησης, επισκευών, αντικατάστασης και συντη-
ρήσεων των καλωδίων. Δεν επιτρέπεται η δόμηση σε 
απόσταση μικρότερη των δύο μέτρων από το όριο της 

λωρίδας. Πάνω από τα καλώδια τοποθετούνται οπλισμέ-
νες πλάκες σκυροδέματος στις οποίες αναγράφεται η 
ένδειξη ΑΔΜΗΕ και η τάση λειτουργίας του συστήματος. 
Επιπλέον εάν απαιτηθεί εκσκαφή πλησίον της λωρίδας 
θα ενημερώνεται ο ΑΔΜΗΕ και οι εργασίες θα γίνονται 
σύμφωνα με τις οδηγίες του και με παρουσία προσω-
πικού του.

Ο ΑΔΜΗΕ οφείλει να καταθέσει σε προθεσμία τριών 
(3) μηνών από την κοινοποίηση της παρούσας πράξης 
εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένου πιστωτικού ιδρύ-
ματος, η οποία θα αντιστοιχεί στο 20% της προβλεπό-
μενης δαπάνης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 
παρ. 7 του ν. 2882/2001. Εάν η επιστολή αυτή δεν κατα-
τεθεί εμπρόθεσμα, εφαρμόζεται αναλόγως η παρ. 2 του 
άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων. 
Εάν ο υπέρ ου δεν προβεί στη συντέλεση στις νόμιμες 
προθεσμίες, η εγγυητική επιστολή καταπίπτει υπέρ του 
Δημοσίου και των αναγνωρισμένων δικαιούχων σε πο-
σοστό 50% για τον καθένα.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Μαρτίου 2025

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΣΙΤΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2038 Τεύχος Δ’ 211/15.04.2025

*04002111504250012*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


